Virginis  
est sicut  
fructus.

Pulchre  
virginis  
exempla.

Virginitatis exemplum est sicut fructus. Talia quoque sunt C. Cunegundis, quae castitatem pariter cum Henrico Imper. marito suo conservavit, atque in eius testimonium nuda pedibus illis super candens ferrum ambulavit, ac mortuo marito monasterium a se fundatum ingressa, monachatum professit, qui undecim annos mira humilitate, abstinencia & penitentia traxit. Unde Sacerdotum factus adscribitur legi d. 3. Martii. Nimirum in tanto Imperii fastigio castitas, quasi sol toti orbis claritas effulget. S. Eleazarus Comes Arriani cum coniuge Delphina itaquam servavit virginem. Quocirca D. Mablin nobilitate & pietate illorum, visit. In Spiritu sancto juvenem splendide illustrem, per amplexum planctibus moribus ferentem vixitulum candido & illustre, cuius elegantia & splendore tunc aeterni & placitum illum illuminaret. Sequetur autem eorum numerum multitudine hominum cuiusvis status, iuris & ordinis. Cuiusque illa visionis explicationem a Deo posceret, audivit: Haec est virginitas c. sanctitas El-

azarri, quem totus orbis venerabat, c. multi cum sequuntur. Ita habet eius Vita apud Surium c. 16. ad diem 27. Septembris.

Præclari S. Ignatii epist. 13. ad Heronem: Virgines, ait, servas, ut pretiosa Christi moneta, Et S. Cyprianus lib. de Habitu virginum: Flis, inquit, est illi Ecclésiasticis gemmis, decas utque ornamentum gratia spiritualis, laeta inde laetitia c. honoris, opus incertum atque incertum, Dei imago respondet ad sanctitatem Domini, illiusque portio Greg. Chryl. Gaudet per illas, atque in illis longioris Ecclesiae matris gloriae secunditas, quoniam plus cupio virginitatis numero sine adult, iusto plus gaudium mortis angustia. Sic Vestalium virginum Romanis erat admiratio, eum tamen illa esset empericia, et temporaria, ac factu plena, ait S. Ambrosius in Symmachum. Nam ut ait Naumachus in Iulio Poeta, sed Genitrix:

Pulcherrum est corpus castum habere, intallamque manere Virginem, c. per ipsi frangit cogitantibus delictis, ccc. Permanere quasi regnum incellum multarum, Oculum spirituum ad eam totum erigunt, In qua gloriose ut aequo factu sumptis, ubi commista Binitis verbi, laudem sicut meditantur pari.

His virginitatis eloquiis accedens S. Calimirus regis Poloniae filius, cum sua admatrem, ut, etiam si melius afferrent eum morbo, quo laborabat, liberari non posse, nisi uxorem duceret, ad id quae pater & regni proceres cum uxore; ipse tamen constanter respondit: Male mari virgo, quam auctore suo virgo. Dixit & fecit, itaque velut virginitatis hostia, in laetiorum virginum alium ab Ecclesia interfectus est die 4. Martii. Hunc ergo ipse velut amicum, qui a venatoribus luteo agere circumdatus, quatuor capi & mori, quam in egredi & sedat. Unde civis eius Lithuanus hoc ei anagrammatico dederat: Castitas, sicut in vita, in quoniam sicut errantibus Sol iustitiam suam et castitatem laetorem abluat. Et hoc epistola.

Sponsa caeli, sed amore caeli, Castitatis, pudoris. Miras, te Christo significat caeli. Fuit etiam praesentia nostrae Paribus P. Jacobus Ledesma, insignis Theologus, ac religiosus morum sanctitate conspicuus. Hinc sub initium orationis de perpetua castitate formidanti, Braxiae apparuit B. Virgo sole pulchrior, comitata S. Maria Magdalena, S. Catharina Alexandria, & S. Catharina Senensis, quae diu castitatis per omnem vitam promissit: quae dum in caelum rediret, tres ejus comites iam recentibus hoc carmen suaviter modulabantur: O quantum est domum caelestem, quod Deus ceteros peccatis. Ita refert noster P. Franc. Sacchini parte 2. Hist. Societatis Jesu, lib. 1. n. 65. Lege vira S. Juliani & Basilide conjugum, vel virginum, ac mira haec de re novens. Exat apud Surium die 9. Januarii.

Vide S. Athanas. Tertull. Cyprio. August. Basilium de laudibus virginitatis, ac Climacum gradu 15. & Callianum collat. 12.

Audi unicum S. Athanas. hac exclamatione tracti de Virginitate. concludentem: Magna auctus continentia, magna gloria castitas, magna sunt virginitatis praecantia. O virginitatis duritie incumprobantibus. O virginitatis corona immortale habitus. O virginitatis templum Dei, c. sancti Spiritus domicilium, c. virginitatis margarita pretiosa apud quos laetans, d. puritas verus non mutatur. O continentia amica Dei, c. ipsa Sana, c. laetitia. O continentia magis magis sed us, qui se digni sum, nota. O continentia mortem c. ipsa effugit; c. immortalitatis adhaerens. O continentia iudicium Prophetarum, Apolloniam gloria. O continentia angelorum vita, c. sanctiorum hominum corona, Beatus qui te tenet, Beatus qui per patientiam tibi confiteri alberti, quoniam postquam pulchrum laboravit, usque recipit munera ista. Beatus qui per istum hoc tempus remansit, quia in aeterna Hierosolyma habitabit, eumque angelus choros ducet, eumque sanctis Prophetis c. Apollinis equum habebit.

Symbolice, quam pulchra est generatio Christi, tum aeterna & divina, tum te temporalis & humana: utraque enim est casta & virginis, quia aeterna facta est sine matre, humana sine patre ex Spiritu sancto. Unde Christi in caeli est quies, id est carnis matre, in terris vero ex matris, id est carnis patre. Utraque pariter est clara, imò clarissima. Unde de peiori dicitur psal. 109. Tecum principium in die virtutis tuae in splendore sanctorum, ex terra ante luciferum genui te. Ita Angelus de Paz, Expos. in Symbol. capit. 14.

CUM CLARITATE) Græcè, cum virtute, inter quas quæ eminet claritas, hinc S. Bernard. & Petrus Blesensis episc. 36. legunt, cum ebrietate. Audi S. Bernard. capit. 42. ad Henricum Cassinæ sine ebrietate lampas est sine oleo: subtrahite oleum, lampas non lucet, tolle ebrietatem, castitas non placet. Sed & quàm pulchra est (at Sapientia elocuta) casta generatio cum ebrietate! Cum illa, inquam, ebrietate, quam describit Apollonius de corde puro, & conscientia bona, & sine non fida.

Notetur veritè, cum claritate quæ Græcum *ἀσπρὴ*, & Latinum *virtus*, sæpi significat vires, robur, excellentiam præstantiam, celsitudinem, & gloriam. Unde illud Virgiliti: *Tunc pudor incensit vires, & conficit virtus.* Igitur vi cum claritate Primò, accipi potest, ut sit idem quod Græcum cum virtute: virtus enim sola parit laudem & claritatem: unde à Poetis, *virtus* sæpi vocatur laus, uti alibi ostendi. Secundo & genuinè, vi cum claritate idem est, quod clara, ac iungendum est cum vi quàm pulchra. q. d. O quam pulchra & clara est casta generatio, sive natio! Castitas enim solet bibli fociare ceteras virtutes: habet ergo laudem, decorem, claritatem, & gloriam aliarum virtutum, eo quod sit *ἀσπρὴ*, id est robur & fortitudo Martia, quæ omnia superat, ac victrix de omnibus cupiditatibus triumphat, quæ sanè ingens est eius claritas & gloria.

Mythicè, Lyran. accipit claritatem conscientiam, quæ iustis datur, præteritam callidit: quæ quæcra experientia conuolat calliditatem esse matrem sapientiam, hæc erque, ut conscientiam ac ingenium & mens mira claritate polleat & respiciat.

Porrò Græcum *ἀσπρὴ*, id est virtus, indicat castitatem egerè magna fortitudine & robore militari, & quasi Martio: *A spær* enim dicitur ab *A spær* id est, Mars. Virgines ergo iust quasi Martes, qui aduicè pro castitate duro ac difficile prælio confligunt. Sic & virtus dicta est à vi & à viro, quasi virilis: castitas enim casta vires virgines viriles, & quasi vires, ac virilis vi: omnibus tentationibus mundi, carnis & diabolici resistit. Sensus ergo est, q. d. Fisi ille patres suos parentes, illis sunt pulchritudini & robori, indeque claritas & gloriæ: at maior est castitas & virginitas pulchritudo, robur & claritas, quam ipsa castitas communicat, ut ob hæc tres dotes celebra & gloriosa sit, castique gloriosus faciat apud Deum, æque ac apud angelos & homines universas.

Denique S. Cyprianus (sive Origenes, ut volent nonnulli) tract. de Singulari Clerico, parò ante finem, eorum hunc locum citat, & ex eo probat Clericos & castitatis studiosos non posse habitare cum feminis. Sic enim ait: *Melior est esse sine filiis cum claritate, non est sine filiis cum claritate, nisi singulariter sola, quam non solem conscientiam sua nullis fordibus maculat, sed etiam nullæ opinionis suspensa paritatis infamant. Nam si castitas, quod est difficile, masculinum & feminam pariter in virginitatem conseruet; non habet claritatem quia communitas ipsa non potest nisi quibusdam profectibus tenebris obscuratur. Singularitas verò ita clara est omnibus & exercita, ut tunc illi splendore sui coloris pura manifestetur & lucida.*

IMMORTALIS EST ENIM MEMORIA ILLIUS: QVONIAM ET APUD DEUM NOTA EST, ET APUD HOMINES) quam proinde nulla temporum, nulla vicissitudinum, nulla sæculorum debet obliuio, sed eius memoria & gloria perennis florebit tandem, quomodo Dei & angelorum bonitatemque omnium durabit æternitas.

Probat castæ generationis, sive nationis & gentis, pulchritudinem & caritatem ex eo, quod immortalis sit memoria, & æterna gloria illius apud Deum & homines: quam proinde oportet & antequam fluxe & caduce filiorum propagationis, cuius memoris & famæ ad modicum tempus durat, & cum hisa meriti. Errant ergo, qui per filios querunt immortalitatem, ac suam nomen & stirpem æternare satagunt, cum vera immortalitas querenda sit ex virtute & castitate: hæc enim apud Deum & homines æternam habet laudem & gloriam. Generatione perpetuatur corruptibilium speciem, cum indivisa perpetua nequeant, teste Arist. de Generat. at iusti castique memoria, quib & animis, quique felicitas & gloria, perpetuatur in ipso equo individuo.

Græca significatiōnem habent, *ἀθανασία γὰρ ἔστι in iustis* *ἀθάνατος*, id est, immortalitas enim est in memoria illius, si felices virtutis, quæ præcæcit: virtutis inquam, qua quis feliciter esse nascit & libetis, ex amore virginitatis vel casti-

Atatis conjugalis, quàm ex alienis vel alienigenis filios procreare.

Hoc est quod ait Ecclesiast. cap. 44. 14. *Memor eorum* (iustorum præteritum herorum, quales sunt virgines & Martyres) *virtus in generationem* (generatiōnem) *Sapientiam ipsorum narrent populi*, & laudem eorum memoret Ecclesia, & cap. 49. *Memoria Ioseph in compositionibus eduxit facta opus memorantur: in amari erit, quod non indoluitur solus memoriam, & ut mactet in cetero viti.* Ex Plaltes psal. 111. 7. *In memoria æterna erit iustus.*

ET APUD HOMINES) tum probos castoque, tum improbos & incestos, qui virgines & castam vitam suspiciunt & admirantur, ut angelicam & diuinam, quæ ipsorum omnique naturæ vires superet & transcendat, ut docet Sanctus Ambrosius lib. 2. de Virginit. & S. Basil. de Virgini.

Symbolicè notetur Alvarez de Paz lib. 4. de Dignitate perfecti. part. 3. c. 37. totum hunc locum de iustis & sanctis sic exponit: *Castia generatio, inquit, non est alia, quam multitudo iustorum, quæ mente pulchra est, quia gratiæ decore nitet, & corpore casta, quia honestatis nitore emicat; & luce sapientiæ clara, quoniam robur caelestium cognitione replendet: cuius memoria, nec apud Deum, nec apud homines perit. Non apud Deum, quia Sanctos semper secum habet, & nunquam à proposito eos alienandi discedit. Non apud homines, quia hic celeberrimum eorum memoriam non delerunt, quos tibi semper patronos apud Deum & mediatores agnoscunt. Adeo ut, quia non potest Ecclesia omnium Sanctorum festa sigillatim celebrare (sunt enim illi innumerabiles) neque potest omnino perfectos & iustos ex nomine cognoscere, ait eorum speciem memoriam habere, dies festos celeberrimos quoniam insinuat, in quibus (jubente Deo) Sanctorum omnium choros honoraret, & eos ad memoriam fideium adduceret. Omnes etiam illis frequenter inuocat, cum in supplicationibus publicè canit: *Omnes Sancti & Sanctæ Dei intercedite pro nobis.**

COMPREHENSÆ ET, IMITANTUR ILLAM: VERÈ 2. ET DESIDERANT EAM, CUM SE EDEXERIT) S. Cyprianus legit, *cum se obtulerit*, cum scilicet per martirium aut mortem castrorum vel virginum, castitas vel virginitas cum eis in caelum subleuetur. Græcè est, *desiderant recedentes*, idemque aduentem Sensus est q. d. Castitas adeò speciosa est, ut, cum se præteritam in casta exhiberet, multos trahat ad sui amorem & imitationem; cum verò abiens est sui acuat desiderium: præsentia bona enim sæpe lassidimus, absentia desideramus & studiosè requirimus, iuxta illud Horatii lib. 3. Carm. ode 24.

*Virtutum meliorem adimus, Substantiam ex oculis querimus invidis.* Et illud: *Mimic præsentia sanctorum.* Verùm vitis probis castitas, cum adest, mirabilis & imitabilis est; cum verò abest, desiderabilis. Exemplum est in S. Augusti. qui concubinae alitricis, ab eis se expedit per exempla sanctorum virginum. Audi eum l. 8. Confess. 11. *Aperiebatur, inquit, ab ea parte, qua intenderam faciem, & quod transire trepidabam, casta dignitas contineret, serena & non dissoluta hilaris, bonè blandans, ut ventrem, neque dubitarem, & excedens, ad me suscipiendum & amplectendum, pias multas plenas gregibus bonorum excelsiorum. Illi tot parvi & parvuli, Doli iuuentus multa, & omnis ætas, & præteritæ viginti, & virginis anas, & in omnibus ipsa continentia nequam feritatis, sed succunda mater plurimum auditorum de marito te Domine.* Et irridebat me irrisione extollerentis, quod dicebat: *Tu non poteris, quod illi & illa & an verò illi & illa in sumeris possessione, ac non in Domino Deo suo? Dominus Deus eorum me dedisti est. Quod in te fiat, & non fiat? Prohice te in eum, nulli muerere, non se subtrahere ut cadat. Prohice te in secum, nulli excipere, & solubilis te. Et erubescit nimis.* Quæcra S. Basil. boni de S. Gordio Martyre ait: *Cum in sanctis volumus Mysteriis vitam, mortem feruorem, nostræ naturæ magis optatum audiamus, statim emuliamur. Festis dum audiamus, aut legimus vitam illius, affectu castitatem magis cupimus. Si verò Sempiternis narratur historia, ad illi imitandum fortitudinem accendimus.*

ET IN PÆFATIVVM CORONATA TRYPHAT, INCOGNITATORVM CERTANINVM PRÆMIVM VINCENT) Græcè est, *quidam & illius æternæ vitæ præmiū est, immortælibitatem vel incorruptibilem regnatum, vel præmiūm* (id est enim, si ab aliis masculi-

Claritas pro virtute.

Virtutis etiam.

VERÈ 2.

no detinet, idem est quod certaminis: fin in neutro illas, idem est quod praemium, quae certamina merentur? agone vincens. q. d. Castitas, ac praerium virginitas, quia durum agone certaminis de tentationibus libidinis, quibus ingentia & immarecensibilia in Deo praemia propofita sunt, peneque vincti, hinc corona gloriae, & laures five aureola virginitatis, coronantur in caelis triumphat. Hinc S. Cyrilianus legit, *incoluntiam certaminum praerium vincens*. Ubi Notat. *incoluntiam certamina accipi possunt impolulata*, quae scilicet cum tentationibus libidinis, multorum corpora & mentes poliaentibus, ita ut vix quis eas evadat illibatas & impolulatas, à castis illi fufcipiantur & superantur, ut ipsi profus manent ab illis intacti & incoluntinati. Sin verò, *incoluntiam praerium*, per eas intellige *immarecensibilem gloriam coronam* castis à Deo propofitam, quae consequum marcefcit, nullo maerore, dolore aut timore inquinatur, poluitur vel maculatur. Ad id Petrus Faber lib. 2. Agonit. c. 12. & lib. 3. c. 4. *incoluntiam* dici agones sanctarum virginum, qui Deo dicantur, ut distinguantur ab contumacijs agonibus, qui in honorem deorum, id est demonum, à Gentilibus celebrantur.

Nonne pro dicitur, id est praerium, vertit, praerium metonymicis, quia in agone agnoscenda vincenti certamen, five praerium, brevili loco proponitur praerium, q. d. Castitas & virgo in tam periculofo tentationum carnis agone praerium vincens, praerium reportat, scilicet coronam gloriae, cum qua ad aeternam triumphat. Postea quoque per hypallagis fit epocum: *Incoluntiam certaminum vel praerium praerium vincens*, id est incoluntiatum praerium certamen vel praerium vincens. Sic psal. 18. 6. dicitur: *In sole posuit tabernaculum suum, pro in tabernaculo suo posuit formam*. Et psal. 32. 7. *Proterus in thesauris abscessit, pro potens in altis thesauris*. Sic alibi dicitur: *Misi civitatem in ignem, pro multa ignem in civitatem*. Et calcamentis botulis in pedibus, pro botulis pedes in calcamentis; five calcetas. Exodi 12. Quomodo cumque veritas & expositio, eodem femp rediit sensus. De corona five aureola virginitatis vide D. Thomam, S. Bonavent. ceteroq. Scholast. in 4. diti 37.

Audi virginum, ideoz Martyrum, gloriosas coronas & triumphos celebrantur S. Ambrosii. lib. 3. epist. 25. ad Eocle. Verec. sub finem: *Apud nos*, inquit, *est parva de motis appetitibus subitinis, usque ad carum exorem venerationem gradus*. Quod Thebanus, scilicet Agnes cum Praxitam loquitur, quae tamquam nobilis vitruvina pulcherrima, ad marem, quasi ad immortalem solmoverunt? *Inter leones vixisse existant, et videntes bestias expostibus introeunt*. Et ut infra cum Judaeorum synagogis illi confiterentur, quod ille verus gloriantur est, *Janitrix Lamentabilis factis probavit, ne vobis auarretur, et vram fupremis dixerit*. Virgo, manduca. Nam degener Abrahamum est Machabeorum concertatus puerum, quorum alii fupet famulas carobant, alii cum emarentur non rogantur ut parcerent, sed invocabantur ut amplexu perfectorum inflammarentur. Liber igitur sapiens. Sobricit deinde iram S. Pelagii fortitudinem: *Quid autem subitinis janitrix Pelagia? quae vultus perfectoribus, priusquam tamen in terram confectum veniret, ostendit, Vultu moritur nonne me contereit manus, nonne oculi proterbo videntur virgine*.

S. Pelagia.

Mecum seram pudorem, necesse incoluntiam veritatum, nullum praedentes lucrum sine cepas inferentia: Pelagia Christum sequitur, liberatur nonne auferas, nonne proterbum vultu libri con fidem, infipientem, pudicissimum et praesepiam prudentiam. Quod seram est, hic invenit, nullus in usum debuit. Dixit & fecit: nam nequam à fatellitibus comprehenderetur, ex alto fe praecipitans, virgo & Martyr evolvit in caelum, ut refert idem S. Ambrosius lib. 3. de Virgin. S. Chrysothomus de asi.

S. Pelagia.

Audi et triumphos S. Victoriae virginis & Martyris. Hinc enim haec verbus ad virginitatem servandam impolit S. Anasolis: *O Pilius a vincte diabolum, et esto vera victoria. Ego die qua expulsi praerium ornamentorum meorum in pauperes Christi, vidi per visum succensum aure diadematam splendendam, in vestibus purpureis atque pomatis, qui gratia facti et leto vultu me infipientem atque*. O virginitas, quae mota non vincitur, quae à morte perpetua liberat! O virginitas, quae non in operibus teboratur, sed femp in lumine vestitur! Virginitas purpurea regalis est, quoniam induit; reliquia si emittitur. Virginitas gemma est praeriosa. Virginitas thesaurus est regis inmensus. Hinc fures infidus tendunt. Hinc Cornel. in Sapient. xv.

Ara virginitas sollicita nulli: quantum, et posse habere cognoscit, inflantibus radiis non perdit. Haec & similibus verbis & factis incitat Victoria, omne pretium ornamentorum suorum & ipsa distinxit pauperibus. Sicque factum est, ut, agentibus sponis earum Aurelio & Eudonio, quae numero illis virgines Christi noleantur, à Decio Imp. urbe Roma pulsa, ad praedia sponsum duccerent, ubi fame & inedia ita afflictae sunt, ut vix ad veterum modicum panis cibarius eis daretur: nulloque pasto effecit sponi potuerunt, ut vel ad nubendum vel sacrificandum animi. Itam inclinarent. Besta igitur Victoria in virginitate proposito invincibiliter persistere, post multa tormentata facta, inter quae plurimas virgines Damirio aggreverat, percussa est gladio in corde à casufo Talarico: Qui leprosus factus, intra sex dies verberibus contumpeat expiravit. Haec omnia ad verbum habet Ado in Martyrolog. die 29. Decembris. Hoc facti illud S. Hieron. in episth. Paulae, de dulcis coram, anserilli, scilicet, & paritatis: *Elia, inquit, coram de regis et vultu plebiscum, ista de illis*. Et illud Prudentii Peri Stephanon hymno 14.

*Deiuxit corona est praedia Martyri, hinc hinc ab omni crimine virgini, hinc hinc deinde gloria libere.*

Hinc & Gentiles in agone certarunt vino & venere abstinebant, ut fortiores evaderent; & victoriae coronam reportarent: experientis enim constat fortiores, si veneti vacarent, à debilioribus, si ea abstinerent, superari. Audi S. Praxitam epist. ad Severum. *Confitemini*, inquit, *animam castitatem, quam Apostolus docet, quam etiam carnales athletae diligenter tuerentur, quod vobis impensore studio servanda est pro immarecensibili corona illi luculentibus, cum etiam pro temporali et fragili corona decernuntur exultaret*: Et S. Epigram. de Virginie. *Fae fit coactum animo, vixit spiritus, abstinentes cibo, abstinentes risu, cogitationum quoque continentiam servavit, ut per omnia vultu perfectissimè athleta innotesceret*. Et de Iulamine spiritalis: *Continentiam habebat, inquit, in bibula, continentiam habebat in cibo, continentiam habebat in loquax; abstinentiam in affectu, in cogitata, in risu, in athleta peratit perfectissimè in omnibus demerit*.

Similis habet S. Bati. de Sacr. virginis. Porro virginitas à Gentilibus virgine corona, vel raris pini (pinea enim est symbolum virginis et) coronantur solita docet Carolus Paschialis lib. 2. de Coronis c. 17. & lib. 6. c. 8.

Denique virginitas tribus debet coronari: prima, virginitatis; secunda, nuptialis, quae noibat Deo: in omni virginitatis, cum nubebat, coronabatur: tertia, athletica, quia inlari adhaerum dilectum & durum cum luxuria agoneum subeunt & superant. Hinc omnes post gentes virgines dum moriantur, rosa & floribus coronant. Virgo enim est libidinis dominor demonum profugator, passionum & sensuum vidlor. Cui per omnia quadrat illa Machabae praetera laudatio: *Similis est leoni in operibus suis, et sicut canis levis vagatur in veneratione. Et perferus est iniquus, perferens eos; qui contra hostes populum suum, eos succendit flammis: et repulsi sunt inimici sui pro timore eius, et omnes operarii iniquitatis contrituri sunt, et directa est salus in manu eius*. 1. Machab. 3. 4.

MULTIGENA (græca, πολυγενος, id est multiplex, Vell. 3. multiplicata, multa) AUTEM EPIPHORON MULTODON NON ERIT UTILIS? Est aciculis e. d. Pii & castius virtute & castitate parare sibi coronas, & triumphos anteorae: ut turba impiorum, atq. plurima, tentilla est, imò iux impiores tibi & proximo mortis: sibi enim accessit ignes & tormenta gehennæ.

Dices, Cur ergo Deus erant beatissimus, quos fecit fore impios, & cur eos tolerat? Respond. Primò, ut in eis ostendat suam iustitiam vindicativam, sicut in his eos ostendit misericordiam per gratiam & gloriam, quoniam eis elargitur, ut dicit Apost. Rom. 9. utique per iustitiam exercitum in impios, pui magis agnoscant misericordiam sibi praestitam, Deoque maiores gratias agant.

Secundò, ut per impios exercerent, purgarent & percellerent pii. Sic Cain exercuit Abels, Habel Isaacum, Esau Jacobum, Pharaon Moysen, Saul Davidem, Aman Marдохæum, &c. Audi S. Augustini. serm. 52. in Evangelio S. Joannis: *Prophetæ, inquit, viderit ergo quoniam in maiore necessarii sunt bonis: hoc quomodo quodammodo iustificamus, hoc est in hoc mundo. Si autem non es, fundi ardes; si autem es, pates.*

Triumpho virginum.

Goema.

Virginitas triplex coronata.

F

pates.

*palta tua et molis, si te paltae, simul eritis sumas.* Et in illa verba psal. 52. *Scruu nucocacis acida fecisti dolum: Eras, sis, quid facias bene mali, capillo radium; hoc est, ut non exeat, a dolo tuo et mali bona temporalia.*

Tertio, impij pia multa exhibent ministeria circa artes mechanicae, meretricia, aliaque res temporales, quibus excellent, neque tuo intenti luctu, fabricis, politiz, &c.

DE SYRIA VITULAMINA NON HABYNT RADICES ALTAE, NEC STABILE PIRAMENTUM COLLAGERVNT] q. d. Sicut spuziae plantae non agunt altas radices, adeoque cito exarcescunt & pereunt; sic adulterorum & impiorum adulterini & lapsi filij cito deficiunt, nec stirpem aut familiam propagant: spuziae plantae enim sunt filij nothi, & illegitimi. Unde Syrus vertit, *Quia qui sunt ex alieno semine, non dantur radices in profunditate; Arabibus, non funduntur radices olivae germinum coram.* Spuzia vitulamina ergo sunt adulterinae plantationes, ut legitur hic S. Bonav. Lyran. Hugo, Holkot & Dionys. has enim significat Graecum vocat *μυζωπιματα*, id est nothae, vel spuzae & adulterinae plantae. Nam vox *vitulamina* in nulla lexici, vel auctoribus classica modo reperitur. Unde S. August. libro 2. de Doctrinae Christi. c. 12. Quae, inquit, *μυζωπιμα* grand' vitulus dicitur, *μυζωπιματα* quidem non intellegimus, esse plantationes, *Quia vitulamina interpretari sunt. Qui error non multos colentes praecipuorum, ut vis intellegimus alicui scripsum: Quia tamen sententia manifestissima est, quae clarescit conspectibus verbis. Namque adulterinae plantationes non dantur radices altas, communitatis dicitur, quales vitulamina, quae pilibus per terram geruntur, *Quia non habent radices. Hanc translationem in eo loco etiam contra contextum culdemus. S. Augustinum sequitur Janfen, qui lesionem Volgarum, quae habet vitulamina, verbi vitulam, aut minima congruum reicit, uti & S. Bonav. Hugo. Vatabl. Claricus & Polydorus Virgil. in Adagij Serris lib. 2. adagio 379.**

Verum spuzia vitulamina legitur hic omnes codices Vulgatae editionis, quam quia ut authenticam probavit Concil. Trident. sess. 4. nulli Catholicorum iam reciterent fas est. Sic quoque Operum Miscivana. lib. 6. contra Parmae. legit *Spuzia vitulamina *Quia filij adulterarum*, & explicat de haereticis: Apud quos, inquit, sunt Sacramentorum falsi commitia, *Quia in quorum istoria iniquitas invenitur, ubi in exterminium futuri corruptionis futuri femina.* V idetur ergo vox *vitulamina* illo aevo fuisse ita recepta.*

*Spuzia vitulamina* Porro *spuzia* vocatur, qui ex matre nota, patre ignoto vel ignobili nascent. Unde veteres denotabant spurium per S. P. quia dicitur *filij patris*. *Syrus* autem dicitur *resp.* id est ignobilis, quod nisi habet a patre nisi semen: nec enim in patria seminum, statim & hereditatem succedit. Ita S. Hieron. lib. 9. Origin. c. 5. Plutarch. in Quasi. Signosis de Nomin. Roman. & alii. Adit S. Hieron. *Spuzium* dicit, quasi *extra patrem*, vel id est immundum; alii *spuzium* dicit censent *parietem*. Verum prius etymon est genuinum.

*Vitulamina unde?* Dico ergo apud nostrum Interpretem vertisse *vitulamina*. Primo, quia graecitas, ac imitatio Graecum, qui a *μυζωπιμα* vocat *μυζωπιματα*, id est a vitulo vitulamina, *μυζωπιματα*, id est vitulamina, Graecis sunt furelli, qui ex arborē dempti feruntur sive plantantur, ut ex fructum arboraeo exarcescunt; item rami tenelli, qui ex arborē in bumum deferuntur, ut tales sive clavos ex olea, malleolis ex vite; *μυζωπιμα* enim est, quod furellis ac arborē demptis ferro, ramos terrimos ex arborē avulsos planto, plantaria seu vituladices insituro. Sic S. Bonav. ait S. Ambros. In quodam epistola scriptis: *Per quos nobis vitulamina; dicit autem a vite, quae est generosa plantatio. Adde, radii arboris vocatur taurus, cur non a vitulus, vel vitulamina? Audi Quintilianum lib. 2. c. 2. Si in hiis, quae hominibus dicuntur, ut taurus animalis fit, ut mox ad legitur in calo, ut novus hominis, ac radii arboris, nisi distinguitur, non intelligitur.* Sic *μυζωπιμα* graece & vitulam, & pumipum, & vituladices, id est plantam, quae cum vite radice feritur, quasi vivam radicem habens, significat: unde *μυζωπιμα* vocatur stolo, planta tenera, novus ramos, malleolis vitulium, vivitidix.

Secundo, quia *vitulamina* est vox Latina, & appositio significat vagam, perambulantem, & insinuat vitulam vitam & lascivientem luxuriam spuziarum plantarum, quae se adulterorum. *Insulari* enim Latinae idem est, quod latari, exulare, lascivire insinuat vituli: unde vitulamena est ipsa lascivia. Ita Festus, Nonius & alii. Iam sicut homines dicuntur lascivire & vitulari metaphoricè, sic & plantae committuntur plantarum, belliarum & hominum: unde sicut vitulari dicuntur homines, cum non viciolorum insinant & lasciviant, sic & plantae. Quare appositae Interpres nother a stoloia & vitulam vituli vitulatioe, stoloia & lascivia luxuriantes plantae, sive stoloes, vocant vitulamena.

Paulo alter Cervantini: Vox *vitulamina* inquit, significat degenerates, infructuosas, stultas, luxuriantesque plantas, quae ad truncum vitae, & quae non accipiunt, nasci solent, & vitibus officiant, & in pabulum vitulorum a terra profuerant, & vitulis seu bobus astra: sic impij ignobiles degeneres, steriles, stulti & molles in adversis sunt, ut eis succumbant facile: & Christo Domino, *viti vera*, Joann. 15. *Quia pambulus eius, sive Ecclesiae, viti verae* Joacundissimè, speciosissime & pretiosissime, pro viribus detrimentum afferre solent & ardent; sed non duo vigeant, non maturificent, ut ingenio respondeant, certa manent supplicia plantae ista, Ilije y Jereim. 12. Eccech. 17.

Sic & alii *vitulamina* non a vitulo, sed a vite deducunt; sed sic potius dicenda essent *vitulamina*, sicut dicitur a vitulo, non *vitulamina*, nisi dicit *vitulamina* ad vitulum, neque ac ad vitum alludere.

Sed cur *vitulamina*, id est plantae, vel rami, vocantur spuzia, qui stus radices non agant?

Respond. Primo. Spuziae herbae & plantae sunt, quae a genuinis degenerant, non falsae, quae genuinum speciem habent, ac non vim & indolem. Sic olea in terra sterili frivellit, & degenerat in oleastrum: spuzior ergo ramos oleastrum si insinuat in oleam, vel non exarcescit cum ea, nec crescit, vel certe indolem & bonitatem oleae non capis, nec imbit. Unde Theophrast. li. 2. de Causis plantarum. 7. urbanasarboris astra inferenda sunt pro inoculationem syveltribus, non vero frivellentes arboribus, pnt oleam intendam esse oleastro, vel non oleastrum olea? *Quomodo vero, inquit, stus oleastrum infertur pro oleam, vel inoculare praecipiant: eorum enim *Quae apprehendunt vilitatis, Quia plus atroberis nutritum, prabi fructificat arborum facit. Quasi si contrario frivellit in arbore sterili, tenentis differens quodam eris, tamen boni frugis arbor nunquam profolio reddetur.**

Secundo per spuzia vitulamina, id est spuzias plantae & furellis, accipi possunt rami multiplices & densi, quos arbor vel vitis humore luxurians ad radices suas progignit, sed deinde deficiente humore & sicco arene nonquit; unde eodem sua umbra enecat. Audi Plinium lib. 17. c. 10. *Nastra Quia plantaria demonstravit, multorum radicibus pabulone foliole destra, Quia pariente matre, quae enecet, eius quippe umbra turba indogenu prematur, ut in laeviis, punicis, plantis, crustis, punicis. Peacorum in hoc genere rami partum foliole, ut quorum radicibus novis foliole atque imbris, in sumas vilitis insinuantur. Oportet ea non statim moris est in sua locari, sed post matris danti, atque in formositate adoleverit, iterum, migrare. Qui transitus in viciu in multum invigat eriam fructus: Est transilus quovae, ut bonium natura suscipiat Quia praepraeritatis astra est, sua discoloritate rami relinquunt, mansuescent; trallate (cruxite) dum radici ausultant planta. Pulsus Pinium vocat ramos teneros, qui mox sunt & delicti, insar pullosum & pumilonem. Simile modo luxuriosi & adolteri magnum spuziorum foliole progignunt, sed ob exhaustas libidine vires debiliem de infirmum, quom deinde astra & neglissima alunt: unde omnis illa foelie deficit & emortuit, vixque foliole invogavam post se reliquit.*

Tertio, plantae a nativa sua bonitate & indole degenerant, suntque spuziae, si in alium locum prius diffundantur, vel minus bene commodum transierant & transpirationem, tuncque facili exarcescant. Audi Columellum lib. 3. c. 5. *Deputis stirpes valido foliole quantum clariter comprehendant atque possunt, tamen cum sua vilitate fastidiat antroqu transierant reverterentur, nec adolevero quovae. Ex carnis cap. 9. Tantiu rarietis, ut in transierantibus semibus simitem fatom cali rarietis, Quia viliu habuitus referrentur; quoniam plerumq; degenerat furellis, si non sitis agru nisi astra qualitas repugnet; aut vitiom si ex arbore in jugum defertur. Haque de frivellis insi.*

Spuzia plantae que? Respond. Primo.

Secundo.

Tertio.

in frigida, de calidis in finibus, de viciis in viciis transferre. A-

Quartus. Quartus species plantarum sunt, quae in veribus erofis suis ca-  
rie exeat, aut aurgine alioque vicio percussu vigorem suum  
perdunt, ideoque marcescunt & cabcantur. Tales rami  
sunt foliolis foliones, quales est tales fave clavata ex olea, mal-  
leolis a vite, qui proinde plantari nequit, ut radices agat  
& pullulet.

Quintus. Quintus & optimus, sparsae plantae & rami sunt, qui alicui  
speciei rami semine infecto in nascuntur, qui quia in  
his aliis radices agere nequeunt, hinc crescere non possunt,  
sed cito marcescunt. Sic Theophrastus lib. de Causis plan-  
tarum c. 23. narrat visum esse terribilium nasci in olea  
& polypodium in arboribus, & lanthan in platano & quercu-  
& castanea quae subdit: *Cum enim, inquit, in partem ar-  
boris paradice venit in terram conversam, semen decidit  
pullulus virens; alimentum capiens ex subacta arbore, sed  
quia id modicum est, hinc modice pariter vivit, & cre-  
scit. Rursum sunt quaedam plantae, quae rursus non non  
nisi ramis alienae arboris insistantur, quas si ab his avelles  
& plantas, ot sine viriditate, seruetur & morietur. T-  
alis est viticus, qui est frutex, ex quo fit viticus, sive plu-  
vis. Hinc enim frutex arborum nonnullarum ramis adhae-  
ret, per hiemem vitreus, haccas autumnno ferens, quibus  
vescuntur turdi, merulae, palumbus. Nascitur in quercu-  
bus, pomis, piris, tilis, betulis, salicibus, mespilis, co-  
sonis & aliis arboribus. Si in terra feratur, non prodit:  
foliis arboris comae est, nec nascitur ovis semine per avis  
alicujus ramis reddito. Fertur, inquit Athenensis lib. 9. si  
avis vilis inveni comedit, super quacumque arbore  
ventum exoneraverit, viticum nasci. Unde Virgil. 6.  
Aeneid.*

*Quale solet flvis brumali frigere viscum  
Frons vitere nova (quod non sua seminat arbor)  
Et craces ferat teretes circumdante ramos.*

Idem docet Theophrastus lib. 2. de Causis plantarum c. 23.  
& 24. Hypobear, inquit, *sp. in arboribus nascuntur. Neque enim  
viscum in quercu, seribento, &c. Et c. 25. docet quaedam  
plantas indigere aliis, quibus incubant, ac proinde his  
advasi, quales sunt limax, serpillus, hedera, quae pro-  
funde se separant, ut se consistere nequeant, sed exare-  
cant. Et Plinius lib. 16. c. 44. Quercum, inquit, in terra  
egre non possunt, *sp. in arboribus nascuntur. Neque enim  
sunt solum non habent, in aliis videntur frui viscum. T-  
alis proprietas adultae, quae ex aliena stirpe adulterinis  
filios procreant, quasi spuria vitulianae, quae proinde  
in terra haec generatiois & propagae radices non agunt.  
Subdit Plinius: *Et sp. in Syria berbis, quae vocatur castipus,  
non tantum arboribus, sed ipsi visum sparis circumvolans  
sest. Item circa Tempus Theophasia, quae polypodium vocatur,  
sp. quo dicitur ac serpillum. Oleario quoque deputato (am-  
putato, relicto) quod generat vocant pinus: quod verò  
in spina foliis, hypophellum, cuberis manibus, foliis par-  
vulis, radice alba, cuius succus ad detractionem in comitibus  
verbo utilisimus habetur. Visi tria genera. Namque in abie-  
te, ac loricis felis dicitur Eubaea nasci, hypobear Arcadia. Vi-  
scum autem in quercu, robere, ilice, pruno, pino, strabio,  
nec aliis arboribus nasci, pterque. Copiosissimum in  
quercu, quod dicitur hypobear vocat. In omni arbore, quercu  
sp. dicitur excepta differentiam facit, ut vicia, sp. solum non ve-  
nit adori in utraque, visco amaram hic lectum.***

Atque hi sunt fructus amari, quos hic subdit Sapiens di-  
cens: *Et fructus illorum viscosi, ut acerbis ad manducandum.*

Concludit Plinius de visco: *Omnis autem fatum viscum  
pauca nascitur, nec nisi per aliam avium reditum, maxime  
videtur (sp. vici). Hae est natura, ut visco maturatione in vici-  
ris avium non procreant. Sicut ergo (lumi) & viticis in a-  
fcentur alioque arbori, nec ab ea se avelles fiant: sed si con-  
velles & plantam, radices non agunt, quoniam emporium  
& exarcentur, fructus verò eorum sunt insipidi & amari:  
sic propter insipidum & adulterorum insipidi & adulterina  
proles non nisi in adulterio, quasi in alicuius nascitur;  
hinc per se vitalis non est, nec per se consistere, solum sit rem-  
propagare, & familiarum propriam fundare praevaleat, sed  
exarcentur & deperit: fructus quoque eorum amarus & acer-  
bus est, ut mox ostendat.*

Exemplo fit Augustus Caesar, qui libidinis & super-  
biae, proles non nisi similes suis, nempe dum Julius, filium  
scilicet, & ex eo nepotem, utramque luxuriosam ad suum  
probam reliquit, in eoque qui Iobolus extitit est. Idem  
Carnel. in Sapient. xv.

contigit Julio Caesari, C. Caligula, Neroni, ceterisque  
semper. adulteris & luxuriae delicias, qui nullam prolem  
tantum imperii heredes reliquerunt. Legit Sueton. alioque,  
qui vitas Caesarem scripserunt.

S. Augustinus unum ex concubinis filium sustulit, o-  
mnino Adrocliam; sed & hanc puerum mors sustulit, ita  
providente Deo, ne tanto Ecclesiae Doctori futuro infami-  
sim, vel remora aliquam crearet. de quo ipse scribit  
lib. 9. Confess. c. 6. *Mavera tua tibi confessor Domine Deus  
meus, creator omnium, tu multum potens reformare nostra  
deformia: non tu ego in illo pueri patris delictum nihil habebam,  
&c. civit de terra abluisti vitium ejus, tu securum non  
revocavit, non tamen quidem pueritiae, nec adolescentiae,  
nec omnino homini. Sic Deus occidit parvulum natum De-  
vidi ex adulterio cum Bethi filioe Canan quae dicitur Theodor-  
ret. in lib. 2. Regum quaest. 16. ac respondit: *Prous erat  
factus argumentum feteris patenti: puerque regis, quatenus  
sunt Propitia, curam gerens Deus; non fuit cum voverit.**

ET SI IN RAMIS IN TEMORE (id est, ad tem-  
poris: graecum enim est, *ovis sapientis*) QUERIMUS VERITATEM  
IN VITIS POSTA (graecum *Aboluitur*, id est, ad veritatem,  
suscensionem) A VENTO COMMOTIVUM  
VITAE, ET A NEMISTATE VENTUMQUE SAECULI  
BYVIA q. d. Ego spuris plantae, id est spuris & adul-  
terinis filiis modicum tempus crescebant & properebant;  
tamen non vento quodam adversitate concutentur &  
convellentur, eoque crescente eradicaebantur, praesertim  
dum vident cogitantque se ab infami parentum luxuria  
progenitos, ab iisdem negligi, & ab illis contemni: quo  
fit, ut et ipsi vicissim parentes pariterendant, nec ab his cor-  
rigi se sinant, sed libere, aequae ac ipsi, vive concupiscunt,  
& luxuriae indulgent itaque vitam ipsi abbrevient; opes-  
que, famam, vitam & animam perdant; ideoque iusta Dei  
vindicta qui impios cum suo semine & propagine sanditas  
extirpat, saepe in hac vita, & semper in futura, iuxta illud  
Iuxta c. 64. 6. *Cervidimus quasi folium viscosi, tu inquirat  
nostrum quasi verum abluimus nos.*

Sapientem de more factus Sapiens dicitur adulterinis filiis,  
ita ex Oo omittitur: *Non traditis filios vestros, (sp. ra-  
morum enim non datus fructus: derelictos in maleficio non mone-  
bitur ejus, sp. dederit fructum non delictum, &c. Ecclesiasti. 23.  
25. Vide lib. dicta.*

CONFRINGENTVE ENIM RAMI INCONIUM-  
MATIS, ET PRUVITUS ILLORUM INVITILES, ET  
A GRABIS (graecum, *diaplo*, id est, fructus intempertissimus, im-  
maturus, crudus, necdum colore folio percussus, ideoque  
acerbus) A MAHOVCAHOV, ET AO HIRLYM  
APY] Idem dicit, alioque & aliis verbis exaggerat. A  
capitulum praecedentis v. 26. hac vique iterando arguit &  
incolat adulteriorum filiorum vitiosum, infamum, fibrili-  
tatem & vitae breviteriam: unde eos vocat ramos incon-  
firmatos, id est qui non perveniunt ad perfectionem &  
confirmationem; & fructus illorum acerbus, id est proles  
eorum pravus & malignus imitantur enim visum patrem,  
quae proinde ante maturitatem, quasi fructus operi dece-  
pantur & avelluntur. Rursum fructus, id est opes, consilia  
& machinationes eorum alii sunt acerba, id est mors  
& exitialia. Tu confringentur, significat eos mori violenta  
morte, otempo immatura, & subinde per vim illata Haec  
facit illud Job 22. 16. de impiis: *Qui sublati sunt ante tempus*

Idem sp. fructus subvertit fundamentum eorum. Ad hac Sa-  
piens gnomen sapientis Paulinus ep. 35. ad Desiderium,  
ita ipse precatur: *Deinde ego ad vigilanter sollicitudinis  
excitatus: omni hora paratus absum, tu Dominum absum sum  
trepidatus, ad advertentem securus sum: omni tempore, omni die  
non festinus sibi Christus invocatus, ut monitionem cunctis operi  
voluntatis illius immortatus apparerem: sed fissus in tem-  
poris iracundiae desideratus & me parum fatum, non si mecum  
non per iracundiae acerbiteriam eruda concupis, nec expe-  
dem, ut si accidit super iram meam, non accidit vicia mea si  
aut clariter vester diem, quam exiturum sum superbum.  
Causamque subdit: *Et hoc est, quod voluit intelligi per Euan-  
gelium nobis indicando, non in tempore fructum ab arboris si  
peris, ut omni tempore homo si fructum Deo debere cognoscit  
qui bonus Dominus, qui hominem meritum immortali  
preparat iam in hoc saeculo vult cum speciem perperatitiam  
induere, ut fructum non accipias de tempore sed omni tempore  
si materis illi, cum quo vel in quo manifestus est sine tempore.**

EX INIQUIE RAMIS SOMNUS (perpetuum multi pro  
somnia legunt, omnes; graecum enim est, *ovus*, id est, somnus) VITI. 6.

FILII QUAE MASCULINAE, TESTES SUNT INQUI-  
 TIO ADVERBIS PARENTES IN INTERROGA-  
 TIO NE V. 1. q. d. Filii nati ex iniquo concubitu ( qui  
 fieri licet noctu, tempore foemi. Sic cap. 7. ut Auditor  
 hoc conceptum dicitur *invenit foemi evenerunt*: ubi plura haec  
 de re. Est honesta periphraſis veris turpis: per *foemum* enim  
 recte notat concubitu(m) *reflex* & indicat *sem* *inquisitio* potu  
 luxuriae & adulterii parentum, de illoque tacito, sed re ipsa  
 illius accutant in *interrogatione sua*. id est in inquisitione sua  
 examine. q. d. Si quis inquirat, examinet, aut interroget  
 filios spurios; Quis tuus est pater, quae mater? intelliget  
 eos fuisse fornicarios, vel adulteros, ideoque fecleratos &  
 infames. Filii ergo spurii *reflex* filios *inquisitio*, id est luxu-  
 riae & illiciti concubitus parentum: quare parentes, qui  
 sine timore consultum voluit, filios spurios caecus, & de le  
 ablegant, ac secreto educti curant: qui enim in his glo-  
 riantur, de sua turpitudine & infamia gloriantur. Rursum  
 spurii filii *reflex* *inquisitio* parentum, quia saepe pot  
 semem viciatum parentem luxuriam, levitatem, itacudin-  
 em, aliaque vicia contrahunt, etque palam offendunt.  
 Fructus enim mali sunt indices arboris trale. Hinc videris  
 non raro spurios esse fugaces, versutos, fallaces & vicio-  
 sos; quod de carnis, aeque ac ob infames natales, & B  
 accento sacerdotio & factis. Adulterina ergo proles est in-  
 fusa, & laboris infamia, quae nansquam valetur. Qua-  
 re le aditorem recte dixit Jobe. 31. 12. *Ignis est usque ad per-*  
*ditionem arborum, quae omnia arborum generum.* Legitimus  
 ergo filii probos sunt filii, quia illis virtutum huius  
 virtutum parentum participat. Hanc confirmat Aristoteles. 3.  
 Polit. c. 6. Idem apud Stoicorum ierem. 8. *Castus, ait, non*  
*diuimus, quoniam videlicet nobilitas virtus est generis: vir-*  
*tus autem res laudabilis, studium, digna est. Item genus, in*  
*quo multi studium fuerunt, laudem fiduciam, incertur.*  
 Sit autem tale genus, cum principium eius laudabile fuerit.  
 Principium enim haec facultatem habet, ut multa efficiat quae  
 ipsam est. Hoc opus, hoc vis est principis, ut plurima sui  
 reddat similia. Cum igitur unus talis in aliquo genere fuerit,  
 adeoque bonus, ut virtus ab ipso in multis alijs transfundatur,  
 hoc certis generis omni laude studio, dignissimum erit: sic  
 enim permulti sunt filii bonos, si genus humanum sit.  
 Item in equis etiam hoc dicitur, alijque animalibus eadem ratio  
 est. Plura haec de re libri Proverbia. 30. v. 16.

Spurii fili  
c. 4. v. 12

VERS. 7.

VERE ATTEM ILI MORTE PROCCUPATVS  
 PVERIT, IN REFRIGERIO ERIT) Occurrit tacite  
 obediens. Dixit enim impius & adulter, eorumque fili-  
 os quasi acerbos fructus praematura morte abripi: obicit  
 quos, etiam iustos, eorumque filios, subinde praematuru  
 mori Occurrit, & respondet mortem eorum, licet respec-  
 tu naturae & aetatis praematura videatur, ipsi tamen esse  
 mataram, tum quia transferit eos ad quietem & gloriam  
 aeternam; tum quia ab ipsis praevia est, imo expectata &  
 optata; quare mors eos paratos invenit, & expectantes  
 eam, quos transiunt ad meliorem vitam in refrigerio,  
 graecè *in requie* erit. In Purgatorio enim etiam est requies,  
 sicut Dionysius propter certitudinem de salute, suffragia vivorum,  
 & consolationem angelorum. Mors ergo iusto est  
 requies, somnus, cessatio a labore & dolore, recreatio &  
 libertas non immatura, sed ipsa maturitas. Unde ex Graeco  
 verbi potest, *iustus si praematurus vel praecipuus finire*,  
 scilicet vitam vitiaque labores; vel *iustus si praecipuus quod*  
*concedit*, si voti compos fiat, si pervenit quo cupit, leili-  
 cet ut finiat vias labores, in requie erit.

Mors iusto  
p. evadit  
tata.

Exemplum  
murti.

Iustus ergo hoc sensu non praecipuus morte, quia ip-  
 samente praecipuus, anteverit & praecipuus mortem.  
 Dum enim mors surgit, praesentiatorem habet illud S.  
 Antonii: *Cogito bene dicitur tunc fore alium.* Sic ergo age,  
 quae vive, quasi opera & merita tua via futurus bodie.  
 Et illud S. Hieron. Sic vive, tamquam iustitiae meritorum;  
 sic vive, tamquam tempore tollaris. Quare iustus & sapiens  
 bonus, quae desinat, non dilert in exultatum, sed eodem  
 die, si potest, exequatur: si non potest bonam voluntatem,  
 & exequendi, cum licet, propositum Deo offert. Mem-  
 or enim est illius dicti Eccl. 1. c. 9. *Quidamque facere pot-*  
*est memores tuos, inflantur operare: quia nec opus, nec ratio,*  
*nec scientia, nec scientia inquit apud inferos, quod in proper-*  
*ant.* Facietur illi nosse P. Joannes Maldonatus, suo vero  
 Francie oraculum, qui quoadvis quare faceret examen  
 mortis. Examinat enim conscientiam, nam quid in ea  
 erit, quod illi angorem aut molestiam creare possit in ho-  
 ra mortis, & si quid tale inveniat, illico amovet. Qua-

re componeret si suasque rationes quotidie, quasi eo die mor-  
 turus. Nam ut ait Cicerius gradu 6. *Nullus praesentem*  
*diem per praesentem, nisi bene esse altimum tunc tua nostra*  
*multissimus.*

Transit ab hypothese ad thesin, à specie ad genus, potè  
 à callo ad iustum: qui enim calus est, facit et de iustus; *iustus*.  
 qui vero iustus, innotat. Ratio est. Prima, quod inter  
 ceteras iustitiae Christianae partes & virtutes castitas fit dis-  
 ficillima; unde ipsa ut le tunc & conservet, ceterarum  
 virtutum praesidio indiget. Quare qui eas habet, ceteras  
 quodque habent oportet; qui vero illas non habet, ac pro-  
 inde innotat est, difficile, imò impossibile est ut diu castita-  
 tem conservet.

Secunda, quia sapientia ( de qua toto hoc libro agit Sa-  
 Secunda) hoc est prudentia & virtus, invidiam eorum est  
 castitas, sicut in sapientia eorum est libido.

Tertia, quia cernis probus castus est, omnis improbus  
 aditor eorum Deo: violat enim, per inobedientiam &  
 peccatum, fidem Deo in circumlocutione vel lapsione dis-  
 tam; aut dari debent, iuxta illud: *Dispendi vos non vero*  
*virgum estiam exhibere Christo.* 2. Corinth. 11. Quocirca  
 Salomon in Proverbiis, maxime 4. 5. 6. 7. operose  
 iustum sive discipulum, quem ad sapientiam instruit, de hor-  
 tatur à libidine, utpote summo lapsus impeditio.

Audi nunc S. Bernard. epist. 105. ad Romanos: *Iustus*  
*quippe mortem esse non timet, tamen non perit. Denique si*  
*quippe praecipuus fuerit, in refrigerio erit. Mortuus quidem*  
*est iustus, sed securus, quippe caput mori, ut praesentis*  
*est ceteris viciis, ut innotat motus. Item mors si praecipuus*  
*moriatur, ut iustus viciis. Haec non viciis necesse est praecipuus*  
*erat, ut praesentis illa secuta. In hoc via quaedam dicitur,*  
*compara tibi illam, quae servus daret. Dum visus in carne, morte*  
*remunda, ut post mortem carnis Deo vivere incipias. Quid*  
*enim si consideret in faciem corporis tui, dum te subinde erudit*  
*lactis? O quoniam hinc mortuus, qui in Domino moriturus*  
*audientes à Spiritu, ut requiescat iam à laboribus suis! Non*  
*solum mortem, sed et succedit invidiam de novitate; ac de*  
*aeternitate securitas. Item praecipuus non iustus propter requiem*  
*melior propter avitatem, optima propter securitatem.*  
*Et contra mors peccatorum pessima. Et audi unde pessima. Ma-*  
*la finitatem est in mundi amissione, peior in ceteris separatione, et*  
*pessima in verum iustis; duplici contritione. Illa ergo sibi*  
*com, exi, recede, mortuus anima tua morte iustorum, quos ius-*  
*tuos tuos iustis in hunc similia. O quoniam praesentis in con-*  
*spectu Domini mors sententiam esse? Pate, quoniam vis peccato-*  
*rum est steteris. Quomodo vivit post mortem? non peccato-*  
*rum. Audi S. Augusti. (vel quibus est iustus) lib. de Vita*  
*Christiana c. 5. tom. 6. Sed dicit aliquis: Quod est, quod vi-*  
*derimus bonos etiam parere cum malis? Illi non perierunt, sed*  
*evadunt, quod de malorum consortio & perfectionibus libe-*  
*rantur; et ad requiem transferuntur. Illi qui post mortem*  
*est praecipuus, quos de hoc mundo recedunt, majoris ad hunc*  
*iudicii supplicium expectat. Praecipuus. Facientes enim eum tem-*  
*pus boni, in diutius tunc tunc ad mortem: mali vero vel impo-  
 tulerunt non boni diutius persequantur. Iusti de praesentis, tribu-*  
*tionibus est angustias tunc tunc ad requiem: impo vero de la-*  
*boribus opibus est dolentis tunc tunc ad paratum. Illi vero qui*  
*audient, ut iudicent illi, ut iudicentur illi, ut viderentur illi,*  
*ut in eis viderentur celebrant, ut scribentur illi: Iustus autem si*  
*morte praecipuus fuerit, in refrigerio erit. Et iterum: Prae-*  
*cipuus inter peccatores transitus est. Et iterum Placida enim*  
*erat Deo anima eius, et illa praeparavit de medio iniqui-*  
*tatis eripere eum. Et iterum: Cum sapit tunc ad mor-*  
*tem, illi autem sunt in pace.*

Vix exempli accipe. Robertus Holcot hoc loco narrat,  
 quendam bene doctum probanque inter libros reptatum *Exemplum*  
 esse mortuum, cumque adventantes hoc casu periculum *Exemplum*  
 curvissis in eum intuerentur, viderunt eius digitum immen-  
 sissimum in hanc sententiam: *Iustus si morte praecipuus fuerit, mortis*  
 in refrigerio erit. B. Jordanus, proximus à sancto Domi-  
 no Ordinis Praedicator. Generalis, cum navigans Hiero-  
 solymam tempore navi fracta, fluctibus haultis suffoca-  
 tus foret anno Domini 1236. multaque mirarentur &  
 dolerent tam subitum trisimae tanti viri casum, appar-  
 uit ipsi magna luce usque ac croce insignitum, dixitque:  
*EMITTE EORUM hoc faculo ad gloriam beatissimum, et inter Apo-*  
*stolorum libros pro Praedicatorum evadit sum. Et rursus:*  
*Hoc franger tenent, nec dubites, quoniam factus eris omnia, qui*  
*si ius in suam Dominum nostro Iesu Christo fuerint, quicum-*  
*que morte obierit. Ita habet Lanster in quo Vita, quae exist*

apud

apud Sarrum tomo 3. die 17. Februarii. Simeon Stylites non ille celebris de quo Theodoret. & alii, sed alius, de quo Joannes Moschus in Plauto Spirit. c. 17.) fulgure percussus interit, cujus soanum Julianus Stylita vidit cum tripudii & exultatione ascendere in celum. Sic S. Fulgent. epist. 2. c. 4. hac sententia, *Justus si moris, &c.* consoatur Gallem de morte marini in aetate florenti, additque: *Hic nempe verbi S. Scripturae non docet, in hoc saeculo Christianis fidelibus non vitam longam prodesse, sed bonam. Et ad cognoscendum quantum possibit eis existit defuncti meritum, non quantum vixerit, sed qualiter quisque vixerit, intendendum. Quod enim vixit mala quae a magis fuerit temperanter protulisse, tanta magis deliquisse temporis multiplici parum: sic vita bona, quamvis hic brevi tempore terminata, magnum fructumque congruis bene viventi gloriatur.*

Adde, justos subinde cito & violenta morte abripi, ut per eam eam Purgatorium, experient nonnulla levata eorum delicta. Sic Nadab & Abiu repente incendio deliquerant, ut porcus leviores defectus hoc igne coosumerentur, Levit. 10. Idem de Anania & Sapphira a S. Petro subitanea morte percussis, Actor. 5. multi pie opinantur. Exemplum memorabile est, quod narrat Anastasius Nicenus quart. 17. in S. Scriptur. Coniugit, inquit, ut Anachoretae custodiam discipulis ingrediendi urbem, videret principum ejus jam mortuum offerri ad sepulchrum cum unguibus pompa, unguentis & fustibus. Cum autem redisset in desertum, invenit suum praecceptorem ab byza devotum. Caepit itaque angere animo, & propemodum judicio cum Deo contendere & dicere: Ubi est, o Domine, justum tuum iudicium? Quomodo sceleratus iste princeps, qui te laepe ad iram provocavit, mortuus est adeo gloriose: hic autem sanctus, qui tibi multum servit, & se receptus mortem obiit? Cum bissergo de hujusmodi verbis ius cum Deo disceptaret, adsitit ei angelus Domini, & dixit: *Iste princeps cum esset manibus sceleratus, habuit unum opus bonum: quod per bonorum alium, quem affectus est dum esset iratus, accepit mercedem huius unius boni: quod illic abest abest ad perfectum condonatus: tuus autem praecceptor cum annis sanctis, qui Deo erat grata, habebat ipse quoque ut bonus partium aliquod delictum, quod per hanc merent boni amicit, quod abest tunc plene purgatus quod expiatus.*

Cita more est Purgatorium.

Exemplum.

VERB. 8.

SENECTUS ENIM VENERABILIS (græcè *εὐσεβής*) id est pretiosa, digna, honorata, reverenda, veneranda; S. Hieron. in c. 24. Zachar. verit. *honorabilis* est *νομὸν διευθεῖα* (græcè *νομοθεσία*, id est *legum*); S. Hieron. multi temporis) *ἢ κεν ἢ ἀνοήτου νόμου* COMPUTATA: CANTU AUTEM SUNT IENUS ROMINIS, ET ETAS SENECTOTIS VITA INMACULATA.) Vatabl. *negat enim honorifica senectus esse ea, quae longæ tempore emittit, aut quem annorum numero metiatur, sed cæcis hominibus sapientia conciliat, quod etas senectus sine lae vita est; Syrus, canities quod intelligentia hominis; Arabice autem senectus, habetaculum quietum; Arabicus, veneratus senectus non est in multitudine annorum: quia canities sapientia hominis, quod etas senectus sine mea in hoc est macula.*

VERB. 9.

Est hoc æterum discernere iusti ab impio, quod iustus, etiam in aetate juvenili more praecoccupetur, tamen jam prudentia & virtute sit senex; quia senectus non annis, sed virtutibus & meritis æstimatur: impius verò, etiam si sit ætate senex, tamen ob insipientiam & vitia puerilia verò sit puer, & inter pueros computandus, juxta illud Ilay 6. v. 20. *Puer centum annorum morietur, quod peccator centum annorum maleficus erit.*

Ratio à priori est, quod senectus venerabilis sit deus ob causa: prior est, ob multi temporis experientiam, indeque comparatam prævidentiam: posterior, ob bonorum indeque morum compositionem: in senibus enim fervor sanguinis & calor deficit, equivoque loco succedit frigora, per quod restingularis æstus libidinis, iræ, cætera rumque passioem. Quare si cuius hanc duo desint, licetice prudentia & mores compositi, hic nil habet æsenio, quod pretio, æstimatione & veneratione sit dignum: si cui vero juveni hanc duo adsint, si habet omnino id, quod in senio est pretiosum, æstimandum & honorandum. Unde sequitur: *Cani autem sua senis hominis q. d. Cani capilli patæ canities hominis æstimatur & censetur esse non coma canis, sed ipse senis & prudentia. Nam græcè est, *νομήσις* *οπίουσι* *δὲ* *παιον*, id est, *canities autem est prudentia hominis. Carmel. in lib. Sapientia. x. v.**

Abus. Et ita legit S. Epiphani. hæresi 67. S. Hieron. in c. 8. Zachar. verit. *cani (capilli) autem sunt bonorum prudentia. Idem io c. 24. Ilay legit, *cani bonis, sapientia est; alii sensatu mens hominibus est canities, id est facies eos venerabiles, perinde ac si fines & cani esset. Hoc est, quod ait Salomon Proverb. 16. c. 23. Corona dignitatis senectus, quæ ut vixit iustitia reperitur. Et Siracides Eccl. 24. c. 2. Corona gloria multa perit, quod gloria illorum timor Dei. Vido utrobique dicta.**

Porro physice aliquos pueros canescere, imò canis nasci, tradunt Historici. Unde Caesio. Senecam putat dici à senibus canis, quod cui primùm cognomen hoc impositum fuit, canis sit natus: quod et de Numa Pompilio traditur. Tyrrenio autem, à quo Tyrrenia, ab inœtate pueritia indiditque Strabo & alii fabulorum putant. Ego facile crediderim esse verum; etenim patris mei unius noctis lachryatione, adolescentem adhuc lidipion contigisse scio, ait nositer Delrio in Herculeum Furemque Seneca, sub innotium aelus primi. Idem dicitur tradit S. Hieron. & Nonius Marcellus, ac Lipsius in Vita Seneca cap. 1. qui omnes dicunt Senecam idem esse, quod Seneca vel fenecio. Bæmon.

Hæc sententia est axioma, ab omnibus fidelibus sequit ac Ethnici receperunt & probatum. Audi fideles. S. Ambros. epist. 12. ad Valentin. Imper. *Abescent, ait, senectus, quæ emendare non potest: non amorem canities laudanda est, sed morum. Idem lib. 1. Hexamer. c. 8. Laudanda est senectus in bonis moribus durior, in consiliis utilior, ad confessionem subeunda moris paratior, ad reprimentum libidinis firmitior. Lib. 3. epist. 23. ad Anthonium: *Verè, ait, senectus (sive venerabilis, quæ non canis, sed meritis abescent. Et enim est reverenda canities ætate, in canis cogitationibus, quod operationibus effluens. Quæ est enim vera vita senectus, nisi vita immaculata, quæ non diebus aut mensibus, sed seculis propagatur, cuius sine fine est duritiam, sine debilitate longævitas: quod enim duritior, eo fortior: quod duritiam non vitam vixerit, eo fortior in verum perfectum excessit. Idem ferunt. 55. in Domini Retract. *Ætate, inquit, quædam sunt meritorum. Nam quod senectus morum invenitur in pueris, quod innocenti insipientiam reperitur in senibus. Denique, quod in iunioribus senectus quædam sit honestatis, sicuti Præceptor Senectus enim venerabilis, non duritiam, quæ amorem numerum computatur: canities enim est sapientia in hominibus. Idem lib. 10. in c. 24. Luc. sub fine: *Bona senectus, inquit, ut vita longævitate imbecilla ad ætatem, sed mansuetas virtutis ad mortuum præparata, quæ lesionem corporalem reprimat voluptatum, nec indiget cupiditatis, dulcia quæque declinet, speciosa non appetat. Caro enim concupiscit aduersum spiritum, quod transgressus transmittit gradibus, quæ velis, durescit, nisi iterum voluptatum. Bona verò mensis senectus, quæ non nisi in quod fuerit corpori, sed quod meriti vitæ pueri eligunt voluptatibus corporis capitur appetit, sed reprimat modis amicit, quæ vicia, præcatur. Idem lib. de Cain & Abel. c. 3. Abest iuniorum præciterans Cain senio: iunior amittitur: quia est temporis iunior, virtute præsentior est. Innocentius enim tempore posterior est quædam malis, quod quondam suppet ætate, sed meritum nobilitate antiquior: senectus enim eo venerabilis est, non omni canis sed moribus. Et etas, inquit, senectus nisi immaculata. Ubi ergo generatio exprimitur, præciterans Caini ubi disciplinarum libi prædicat.****